湘潭大学全日制能源动力专业学位硕士研究生培养方案
（专业代码: 085206动力工程）
一、学科概况
动力工程学科主要研究工程领域中的能源转换、传输和利用，致力于提高能源的利用效率、减少一次能源消耗和污染物排放，进而推动国民经济可持续发展。其所涉及的主体行业是国民经济发展的核心基础产业领域，在整个国民经济及国防工业中具有极其重要的位置。

本学科主要包括过程强化技术与装备优化、热工过程及设备优化、能源利用及储能技术等3个稳定的研究方向，其中过程强化技术与装备优化为本学科优势和特色研究方向，同时在热工过程及设备优化、能源利用及储能技术等研究方向上已取得了一定的研究成果，为本学科的可持续发展奠定了坚实的基础。2000 年获得化工过程机械二级学科硕士学位授予权，2010 年获动力工程及工程热物理一级学科硕士学位授予权、动力工程专业硕士学位授予权，2012 年增设了化工装备工程二级学科博士点。同时在本学科下设有过程装备与控制工程、能源与动力工程2个本科专业，其中过程装备与控制工程（原化工设备及机械）于 1975 年开始招生，能源与动力工程于 2007 年开始招生。至此，湘潭大学动力工程学科已具备了从本科、硕士到博士完整的不同层次人才的培养体系。 

本学科现有教师19人，副教授及以上职称者7 人，具有博士学位者 15人，湖南省“121 人才工程”人选1 人。该学科现有博士生导师 1 人、硕士生导师 15 人、校外兼职硕士生导师8人。拥有“绿色高效过程装备及智能控制”湖南省研究生培养创新基地 1 个（合作单位：中冶长天国际工程有限责任公司）、“绿色高效传热与能源转换实验中心”中西部财政资助实验中心 1 个、“过程装备研究所”和“风电技术研究所”2 个校级研究所。同时本学科还参与了“复杂轨迹加工工艺及装备”和 教育部工程研究中心的建设。

二、培养目标

本学位点主要围绕能源的高效利用和节能减排的国家发展战略以及地方经济建设需要，注重过程强化与热工设备等科学技术领域的融合，培养应用型高层次工程技术和工程管理人才，形成了以过程强化技术与设备开发、热工设备优化与检测技术、相变储能技术与能源利用等特色研究方向。学位获得者应熟悉学科技术现状和发展趋势，拥有严谨求实的科学态度和较强的创新能力，掌握扎实的动力工程专业知识和工程应用技术，具有一定独立分析问题和应用动力工程技术的能力，能够从事与本学科相关的技术开发与应用、工程设计与实施、工程规划与管理等方面的工作。具体要求如下：

1）具有严谨求实的科学态度、较强的创新创业能力，以及良好的职业道德和团队协作精神；

2）熟悉动力工程领域生产流程、相关技术规范和发展趋势，具有较强的工程实践和技术创新能力；

3）掌握本学科的基本理论知识、专业知识和管理知识，以及先进的工程技术和实施方法；

4）具有一定独立从事工程设计与运行、研究与开发以及工程组织实施协调能力，能胜任高层次的工程技术或管理工作；

5）掌握一门以上外国语，能熟练阅读本学科的外文文献资料，并具有一定的科技写作和国际交流能力。

三、培养方向

1、过程强化技术与装备优化

采用CFD、有限元分析等方法和先进测试技术等手段，结合智能优化算法，开展过程设备的内插式元件高效传热、液固多相流高效传热，以及过程装备结构轻量化设计等方面的研究及其工程应用。

2、 热工过程及设备优化

以热工理论、仿真科学、控制理论、技术经济理论为基础，开展火电站热动力设备、燃油与燃气动力设备、工业窑炉等能源转换和应用热工设备热工过程、热工检测、自动控制等方面研究及其工程应用。

3、能源利用及储能技术

围绕太阳能、生物质能、工业余热废热等能源的高效利用问题，以其储存及转换过程中的传热传质为对象，开展中低温的相变储能材料特性、相变储能及强化传热特性、热能高效利用等方面的研究及其工程应用。

四、学习年限:根据《湘潭大学研究生学籍管理规定》相关条款执行。
五、课程设置
	类别
	学分
	课程名称
	课程编码
	学分
	学时
	开课学期
	开课院系
	考核方式
	适用专业方向

	公共必修课
	8
	中国特色社会主义理论与实践研究
	M9991001
	2
	36
	1
	马克思主义学院
	考查
	各方向

	
	
	自然辩证法概论
	M9991003
	1
	18
	1
	马克思主义学院
	考查
	

	
	
	第一外国语
	M9991004
	3
	54
	1
	外国语学院
	考试
	

	
	
	工程伦理
	M9991006
	1
	18
	2
	机械工程学院
	考查
	

	
	
	知识产权
	M9991005
	1
	18
	1
	法学院
	考查
	

	专业基础课
	9
	数值分析
	M9991009
	3
	54
	1
	数学与计算机科学学院
	考试
	各方向

	
	
	高等工程热力学
	M0141001
	2
	36
	2
	机械工程学院
	考试
	

	
	
	高等流体力学（双语）
	M0141003
	2
	36
	1
	机械工程学院
	考试
	

	
	
	数值传热学
	M0141002
	2
	36
	2
	机械工程学院
	考试
	

	专业必修课
	5
	有限元分析及应用
	M0141004
	2
	36
	2
	机械工程学院
	考试
	各方向

	
	
	弹塑性力学
	M0141005
	3
	54
	1
	机械工程学院
	考试
	

	实践环节
	8
	前沿讲座
	M0141006
	2
	36
	1-3
	机械工程学院
	考查
	各方向

	
	
	实践环节
	M0141025
	6
	108
	3
	机械工程学院
	考查
	

	选修课
	5
	创新创业理论与实践
	M9992003
	2
	36
	2
	
	考查
	各方向（必选）

	
	
	科研论文写作
	M0142001
	1
	18
	2
	机械工程学院
	考查
	

	
	
	数字资源检索与利用
	M9992002
	1
	18
	2
	图书馆
	考查
	各方向

	
	
	党内法规学
	M9992001
	1
	18
	2
	法学院
	考查
	

	
	
	第二外国语

(日语、法语、德语)
	M9992004
	3
	54
	2
	外国语学院
	考查
	

	
	
	现代计算方法及应用
	M0142002
	2
	36
	2
	机械工程学院
	考查
	

	
	
	智能优化算法及应用
	M0142003
	2
	36
	2
	机械工程学院
	考查
	

	
	
	多相流基础及其应用
	M0142004
	2
	36
	2
	机械工程学院
	考查
	

	
	
	计算流体动力学
	M0142005
	2
	36
	2
	机械工程学院
	考查
	

	
	
	强化传热及应用
	M0142006
	2
	36
	2
	机械工程学院
	考查
	

	
	
	风能与风力发电技术
	M0142007
	2
	36
	2
	机械工程学院
	考查
	

	
	
	高等燃烧学
	M0142008
	2
	36
	2
	机械工程学院
	考查
	

	
	
	高等内燃机原理
	M0142009
	2
	36
	2
	机械工程学院
	考查
	

	
	
	储能原理与技术
	M0142010
	1
	18
	2
	机械工程学院
	考查
	

	补修课
	不计学分
	传热学
	M0143001
	0
	0
	
	机械工程学院
	考查
	跨学科与同等学历学生补修

	
	
	流体力学
	M0143002
	0
	0
	
	机械工程学院
	考查
	


六、学分要求
课程总学分不低于35学分。本科层次非动力工程及工程热物理领域的硕士学位研究生，应补修若干主干课程。补修课程学分不计入学位要求学分。
七、学位论文
学位论文是检验硕士研究生学业学术水平的重要依据，应具有一定的深度和较高的科学价值，对所研究的领域有新的见解，对本专业的发展有指导作用。

1、文献阅读

在导师指导下开展文献阅读工作，以了解所研究领域的国内外发展动态和研究课题的国内外研究成果和水平，文献阅读量不少于50篇，其中外文文献不少于30篇。文献综述报告应准确全面地反映该学科领域的发展和最新研究成果，准确评价目前的发展动态，并指出存在的问题及发展方向。文献综述报告应在第二学期末提交，其评价结果作为是否同意进行开题报告的依据。

2、论文的选题和开题

论文开题之前，学院组织对研究生的全面情况进行中期考核，考核合格之后才能参加开题。开题报告要求包括研究课题的目的和意义，国内外的发展动态；论文主要工作，试验方案，技术开发路线，研究工作中的关键问题和解决方法以及时间安排、预期成果和应用价值等。开题报告应在第三学期末完成。研究生在导师指导下选定研究课题，要具有一定的理论意义或工程应用价值，且要有一定的前沿性和可操作性，能够对研究生进行较系统的科学研究训练。

3、学位论文

硕士学位论文应对所研究课题有新见解或新成果，并在理论上或实践上对国民经济或本学科发展具有一定的促进作用，能表明作者掌握了本学科坚实的理论基础和系统的专门知识，掌握了从事科学研究的基本方法和技能，具有独立从事科学研究工作或担负专门技术工作的能力。学位论文应在导师指导下，由硕士研究生本人独立完成。

学位论文必须是一篇系统的完整的学术论文。论文语言表达要严谨简明，重点突出，数据可靠，论据充分，善于总结提炼，结构合理，层次分明，图表规范。研究生的毕业要求根据湘潭大学申请硕士、博士发表论文规定执行。
4、评审与答辩

研究生撰写的硕士学位论文经导师审阅同意后，由学院组织对学位论文进行查重，并送外校两位以上相关领域的专家进行盲审，只有两位校外专家均同意答辩后，学位论文才能进入答辩环节。

学位论文答辩委员会一般由5或7名成员组成，且必须有一名以上的外单位专家参加，研究生应采用PPT形式认真、清晰地叙述所完成的研究工作，对答辩委员会成员所提的问题认真回答。答辩委员会成员应认真审查研究生所提交的学位论文及答辩情况，以不记名投票方式表决，达到全体成员三分之二同意方为通过，并提出授予硕士学位的建议。 

八、中期考核及分流

为强化研究生的培养过程，掌握研究生从事学位论文的工作状况、课题研究进度及导师指导工作状况，全面落实湘大研发[2011]17号文件的精神，本学科研究生需对其进行中期考核。其做法是由研究生本人填写“湘潭大学研究所学位学位论文中期检查报告”，经导师签字同意后方可参加中期考核。

考核小组组成：由本学位点导师组成，考核小组成员由3-5人组成，原则上由学位点负责人为考核小组组长，负责考核的具体工作。

论文中期检查时间：第五学期初。

学位论文中期检查内容：课程学分或实践环节、学位论文进展和阶段性成果等，重点考核学位论文进展和阶段性成果，对其后期存在的困难与问题及解决方案提出建议，并预测其完成学位论文全部工作的可能性。

中期检查结果：检查结果以不计名投票方式表决，经全体成员三分之二以上（含三分之二）表决同意方为通过。检查结论分合格和不合格等级，同时检查小组并依据评价结果作出继续学位论文工作、修改研究计划、延期答辩或终止培养等建议。对无故不参加中期检查的研究生，将给予不合格等级。

经参加检查确定为不合格等级且给出延期答辩建议的研究生，应在三年二期再次提交学位论文中期检查申请，经检查小组检查达到合格者，方可继续开展相应学位论文的研究工作，如仍为不合格者，至少推迟半年答辩。

九、实践要求
1、科学研究和学术活动

学术活动主要研讨本学科或各研究方向的重大学术问题与前沿性课题以及可供深度探讨的热点课题，使学生对本专业的学术发展或未来发展趋势有清晰的了解，积极参与本学科前沿问题和重大课题的研究。以小型讲座和小组讨论为主，导师或有关教师主讲，或外请专家主讲，亦可由硕士生主讲，然后进行专题讨论。 

前沿讲座方式及次数：以专家和学生讲授交叉进行。专家主讲者，要求学生撰写有关课题论文与专家对话；由学生主讲者，要求其撰写有关课题报告，并准备接受有关提问和讨论。研究生学习阶段参加讲座次数不少于10次，主讲不得少于1次。

考核方式：根据学生在前沿讲座中的表现进行综合评定，分别给予优、良、中、及格、不及格成绩。

2、社会实践

能源动力（动力工程）专业学位硕士研究生必须进行专业实践，具有2年及以上企业工作经历的专业学位硕士研究生专业实践时间不少于6个月，不具有2年企业工作经历的专业学位硕士研究生专业实践时间不少于12个月，非全日制专业学位硕士研究生可结合自身工作岗位任务开展专业实践。积极鼓励专业学位硕士研究生在学校和科研机构的科研平台，以及企业和非营利机构进行相关工程实践和实习。在专业实践开始前，专业学位硕士研究生要向导师提交专业实践计划书，经导师确认后，方可开始专业实践。在专业实践过程中，导师需对研究生专业实践全过程提供管理和服务，研究生要及时向导师汇报实践的进展。专业实践完成后，需要向导师提交不少于5000字的《专业实践总结报告》。同时应结合其专业实践开展学位论文。社会实践成绩合格者，可获得6学分，不合格者需重新进行教学实践。
十、本专业研究生文献阅读的主要经典著作书目、专业期刊目录
	序号
	作者
	著作或期刊的名称
	出版社
	必读或选读
	适用专业方向

	1
	外文期刊
	International Journal of Pressure Vessels and Piping
	Kingdom (UK)
	选读
	各方向

	2
	外文期刊
	International Journal of Heat and Mass Transfer
	Elsevier
	必读
	各方向

	3
	外文期刊
	Energy
	Elsevier
	必读
	各方向

	4
	外文期刊
	Energy conversion and management
	Elsevier
	必读
	各方向

	5
	外文期刊
	Computational Mechanics
	Elsevier
	必读
	各方向

	6
	外文期刊
	Computer & Structures
	Springer
	必读
	各方向

	7
	外文期刊
	Structural and Multidisciplinary Optimization
	Elsevier
	选读
	各方向

	8
	外文期刊
	Computer Methods in Applied Mechanics and Engineering
	Springer
	选读
	各方向

	9
	外文期刊
	International Journal for Numerical Methods in Engineering
	Wiley
	选读
	各方向

	10
	外文期刊
	Renewable & Sustainable Energy Reviews
	Elsevier
	必读
	各方向

	11
	外文期刊
	Applied Energy
	Elsevier
	必读
	各方向

	12
	外文期刊
	International Journal of Multiphase Flow
	Elsevier
	必读
	各方向

	13
	外文期刊
	International Journal of Thermal Sciences
	Elsevier
	必读
	各方向

	14
	中文期刊
	机械工程学报
	中国机械工程学会
	选读
	各方向

	15
	中文期刊
	力学学报
	中国力学学会
	必读
	各方向

	16
	中文期刊
	内燃机学报
	中国内燃机学会
	必读
	各方向

	17
	中文期刊
	工程热物理学报
	中国工程热物理学会
	必读
	各方向

	18
	龚曙光
	ANSYS操作命令与参数化编程
	机械工业出版社
	必读
	各方向

	19
	韩占忠
	FLUENT--流体工程仿真计算实例与应用
	西安交通大学出版社
	必读
	各方向

	20
	王汝武
	强化传热新技术及其应用
	浙江大学出版社
	必读
	各方向

	21
	陶文铨
	计算流体力学与传热学
	中国建筑工业出版社
	必读
	各方向




